АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 марта 2016 года                                                  № 122
с. Кыра

О  введении  на  территории Кыринского  района  режима повышенной готовности

В соответствии с пп.9, ч.1, ст.8, ст.26, Устава муниципального района «Кыринский район» и  Положением «О Кыринском районном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», утвержденным  постановлением администрации муниципального района от 08.07.2009 № 80, и  учитывая решение комиссии  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  (протокол № 3 от 22.03.2016 г.), в связи с установлением теплой погоды, в целях предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации, вызванной природными пожарами,  администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:

1. Ввести в границах Кыринского района с 22 марта 2016 года режим повышенной готовности;

2. Перевести силы и средства всех служб штатных и нештатных формирований районного звена ТП РСЧС в режим повышенной готовности;
3. Ограничить въезд в леса транспортных средств, пребывание в лесах граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц и их представителей, не имеющих разрешительных документов, в связи, с чем совместно с ОП МО МВД по Кыринскому и Акшинскому районам принять меры по обеспечению действия данного запрета.

4. Рекомендовать:

4.1. Отделению полиции МО МВД «Акшинский», ГКУ «Управление лесничеством Забайкальского края» Кыринское лесничество организовать патрулирование дорог, прилегающих к лесным массивам.

4.2. ГКУ «Управление лесничеством Забайкальского края» Кыринское лесничество осуществлять  контроль  по  предупреждению  и  ликвидации  лесных  пожаров  в  государственном  лесном  фонде:

4.2.1. осуществлять  общее  руководство  по  предупреждению  и  ликвидации  лесных  пожаров  в  государственном  лесном  фонде и других ландшафтных пожаров;

4.3. ГКУ «Управление лесничеством Забайкальского края» Кыринское лесничество,  совместно  с  Кыринским филиалом КГСАУ «Забайкаллесхоз»:
4.3.1. ввести  в  действие  оперативный  план  по  предупреждению  лесных  пожаров;

4.3.2. усилить  профилактическую  разъяснительную  работу  среди  населения  по  бережному  отношению  к  лесу, активно  использовать  средства  массовой  информации  и  наглядную  агитацию;

4.3.3. усилить  контроль  за  состоянием  лесного  фонда;

4.3.4.   организовать  ежедневное  патрулирование  мобильных  групп  совместно  с  работниками  полиции,  для  выявления  и  пресечения  нарушений  правил  пожарной  безопасности в лесах, в  составе  оперативных  групп  2-3  работника  со  средствами  пожаротушения  для  оперативного  реагирования  на  возникшие  пожары,  установить  временные  посты  на  дорогах,  ведущих  в  лесные  массивы,  особо  опасные  в  пожароопасном  отношении;

5. Возложить  общее  руководство  на  районную  комиссию  по  предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  пожарной  безопасности:

5.1. по  предупреждению  и  ликвидации  лесных  и других  ландшафтных  пожаров противопожарной службой, лесохозяйственными  органами,  сельскими  поселениями  и  координацию  их  действий  по  защите  населенных  пунктов  от пожаров;

5.2. по  организации  противопожарных  мероприятий  в  лесах  Кыринского  района,  защите  населенных  пунктов  от  лесных  и  других  ландшафтных  пожаров  и  профилактике  их  возникновения;

5.3. по  усилению  контроля  за  проведением  противопожарных  мероприятий,  определенных  оперативными  планами  лесохозяйственных  органов,  проверке  готовности, оснащения необходимыми  средствами  пожаротушения  лесопожарных  команд  организаций  и  команд населенных  пунктов, уточнению  порядка  их  привлечения.

6. Рекомендовать руководителям  администраций  сельских  поселений  Кыринского района:

6.1. организовать информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановкой и действующих запретах;

6.2. организовать работу наблюдательных постов по каждому населенному пункту;

6.3. организовать патрулирование дорог, прилегающих к лесным массивам;

6.4. ежедневно в срок до 15:00  (местного времени) представлять информацию о проделанной работе в единую дежурно-диспетчерскую службу района.
7. Отделу развития сельского  хозяйства администрации муниципального района «Кыринский район»:

7.1. организовать  с  работниками  сельского  хозяйства   разъяснительную  и  профилактическую  работу  по  бережному  отношению  к  лесу;

7.2. привлекать  к  тушению  степных  и  других  ландшафтных  пожаров  пожарные  команды  из  числа  работников  хозяйств  всех  форм  собственности.

8. Единой дежурно-диспетчерской службе администрации муниципального района «Кыринский район»:

  8.1. непрерывно осуществлять контроль по информации о состоянии пожарной обстановки на территории района, при необходимости  незамедлительно организовать оповещение и сбор руководящего  состава, членов  РКЧС и ОПБ и других взаимодействующих органов управления и сил района.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
10.  Настоящее постановление опубликовать в газете «Ононская правда».
[image: image1.jpg]

И.о. руководителя администрации муниципального

района «Кыринский район»

        Н.Н. Пастушок